
 
1 

 
 
 

 
  

 
Commune de PONT-MELVEZ 

 
Département des Côtes d’Armor 

 
ACTUALISATION DU ZONAGE 

D’ASSAINISSEMENT 

 
Septembre 2016 – Version V9 

TPAE - Techniques de Prospection & Applications en Environnement 
Parc d’Innovation de Mescoat – 5 Rue de l’Ingénieur Jacques Frimot 
29800 LANDERNEAU 
Consultez notre site www.tpae.fr 



 
2 

 
SOMMAIRE 

 

SOMMAIRE 2 

I. RESUME NON TECHNIQUE 8 

I.A. Contexte général de l’étude 8 

I.B. Contraintes et enjeux 9 

I.C. Descriptif sommaire des dispositifs d’assainissement 10 

I.D. Définition des besoins / Charges à traiter 10 

I.E. Etude d’acceptabilité du milieu récepteur 12 

I.F. Solutions envisageables pour l’assainissement collectif 13 
[...]
Bourg 3 3 3 1 3 à 4 Filtre à sable vertical drainé- 
Tertre d’infiltration 

Ker Anna 
(lotissement 
communal 
existant et 

futur) 

3 1 3 1 3 Filtre à sable vertical drainé 

Pen Ar Pont 2 3 1 1 4 Tertre d’infiltration 

 



 
79 

 

Figure 55 Carte d’aptitude des sols à l’assainissement autonome à proximité du bourg de la commune 



 
80 

V.C. Contraintes à l’assainissement sur les secteurs d’étude 

Dans le cadre des scénarios « assainissement non collectif », pour définir les filières de traitement 
d’assainissement non collectif à mettre en place (dans le cadre de réhabilitation ou de construction 
neuves), il est nécessaire d’analyser les contraintes d’habitats. Ces contraintes sont liées à la 
topographie du site (surface, accès, pente), à la présence de puits, à l’aptitude des sols à 
l’assainissement, à la position de sortie des eaux usées,… 
 

V.C.1 La surface des parcelles 

La surface du terrain est un élément très important pour définir le type d’assainissement à mettre en 
œuvre car les systèmes sont plus ou moins compacts selon les filières. 

Figure 56 Classes de surface de parcelle 

Contraintes Surface de terrain Conséquence sur 
l’assainissement non collectif 

Très fortes contraintes 

Surface totale de la 
parcelle < 200 m² (laissant 
une centaine de m² au 
minimum pour l’ANC) 

Assainissement très difficile à 
mettre en place avec 
éventuellement mise en place 
d’une microstation 

Contraintes fortes 

Surface totale de la 
parcelle comprise entre 
200 et 1000 m². (laissant 
au moins 100 à 200 m² de 
surface)  

Utilisation de filières compactes 
(sous réserve d’un sol apte) type 
filtre à sable,… 

Contraintes faibles Surface totale comprise 
entre 1000m² et 5000m² Utilisation de tout type de filière 

Aucune contrainte Surface totale supérieure à 
5000m² Utilisation de tout type de filière 

 
La carte de la page suivante évalue les surfaces des parcelles sur la zone d’étude. On constate que les 
parcelles les plus limitées en terme de surface se trouvent dans le centre du bourg. 
 



 
81 

 

Figure 57 Carte des contraintes surfaciques sur les secteurs d’études 



 
82 

V.C.2 Les contraintes de pentes 

La pente des terrains est un facteur important à déterminer car elle a un impact sur la perméabilité et la 
capacité épuratoire du sol. Ce facteur peut également impacter la mise en place des systèmes 
d’assainissement sur la parcelle.  

Tableau 12 Contraintes de pente 

Contrainte Conséquence sur l’assainissement non collectif 

Contrainte de pente possible Assainissement autonome impossible 

Faible contrainte de pente Adaptation des filières 

Aucune contrainte de pente Aucune adaptation à prévoir 

La carte de la page suivante présente les pentes estimées au niveau de la zone d’étude. On constate que 
les parcelles les plus limitées en termes de pente se trouvent également dans la zone du centre-bourg. 
 



 
83 

 
Figure 58 Carte des pentes dans la zone d’étude 



 
84 

 

V.C.3 Les contraintes environnementales 

 
Des contraintes environnementales telles que les puits, les périmètres de protection de captage, la 
présence de zones protégées à proximité doivent être prises en compte dans l’étude. 
  
En ce qui concerne la zone d’étude, les contraintes environnementales recensées à proximité sont les 
suivantes : 

- Présence de la zone Natura 2000 de la Vallée du Léguer (présence la loutre d’Europe) 
- Présence de zones humides associées aux affluents du Léguer 
- Le cours d’eau du Léguer est une rivière piscicole de première catégorie (rivière à saumon) 

 

 

Figure 59 Recensement des contraintes environnementales sur la zone d’étude 



 
85 

 

V.C.4 Synthèse des contraintes 

 

Surface 
zone 

étude 
(ha) 

Aptitude des sols Contraintes 
 

Bo
nn

e 

M
oy

en
ne

 

M
éd

io
cr

e 

Dé
fa

vo
ra

bl
e Habitat Pentes Surface 

Secteur 

1 : dispersé 
2 : 

moyennement 
dense 

3 : dense 

1 : faible 
2 : moyen 

3 : fort 
4 : impossible 

1 : faible 
2 : moyen 

3 : fort 
4 : 

impossible 

Bourg 9.9 0% 0% 0% 100% 3 2 2 
Lotissement communal 

existant 5.7 0% 0% 0% 100% 2 1 2 

Pen Ar Pont 1.1 0% 0% 0% 100% 2 2 2 
Futur lotissement de 

Keranna 4.4 0% 0% 50% 50% 2 1 2 

Secteur urbanisable à 
long terme 4.5 0% 0% 27% 73% 2 2 2 

Figure 60 Synthèse des contraintes à l’assainissement non collectif par secteur 

 
Le bourg est le secteur où les contraintes à l’assainissement non collectif sont les plus fortes. Les 
contraintes spécifiques par parcelle sont disponibles dans les annexes du zonage assainissement de 
2001. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
86 

 
 

VI. ASSAINISSEMENT COLLECTIF 
 

VI.A. Rappel des flux de pollution à traiter 

La population raccordable actuellement est estimée à 271 EH et elle représente une charge organique 
de 16 kg de DBO5 par jour et une charge hydraulique de 40m3/jour. 
 
Dans le cas du scénario n°1, la commune est maintenue en assainissement non collectif. Les flux de 
pollution sont traités par les dispositifs d’assainissement autonome des particuliers. 
 
Dans le scénario n°5, tous les secteurs d’étude situés dans la zone raccordable sont raccordés. Les 
charges sont alors maximales. Ces charges maximales sont synthétisées dans le tableau ci-dessous 
selon trois hypothèses : 

Figure 61 Estimation des flux de pollution reçus par jour par la station d’épuration à l’horizon 2030 

 Hypothèse basse Hypothèse moyenne Hypothèse haute 
Nombre d’EH à 

traiter 271 295 344 

Charge 
organique totale 
(kg de DBO5/j) 

16 18 21 

Charge 
hydraulique 
totale (m3/j) 

40 44 52 

 

Filières 
envisageables Filières envisageables Filières envisageables 

Disques biologiques 
avec 
déphosphatation et 
désinfection 

Disques biologiques avec 
déphosphatation et 
désinfection 

Disques biologiques avec 
déphosphatation et 
désinfection 

Filtres plantés de 
roseaux à 
écoulement 
horizontal 

Filtres plantés de roseaux à 
écoulement horizontal 
(limite d'application pour les 
E.Coli) 

limite d'application par 
rapport au cours d'eau 

Filtres plantés de 
roseaux à 
écoulement vertical 

Filtres plantés de roseaux à 
écoulement vertical 

limite d'application par 
rapport au cours d'eau 

 
On considère que l’hypothèse de croissance retenue est l’hypothèse « moyenne » pour le reste 
de l’étude, ce qui correspond à un taux de croissance annuelle de la population de 0.6%. 
Pour la suite de l’étude, on prendra comme hypothèse une charge à traiter de 295 EH à l’horizon 
2030 (18kg de DBO5/jour et 44m3/j). 
 
Dans le cas où l’on souhaiterait raccorder le secteur urbanisable à long terme en plus de tous 
les autres secteurs, la charge à traiter par la station atteindrait 378 EH, 23 kg/j et 57 m3/j. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
87 

 
 

VI.B. Rappel des contraintes environnementales 

Les contraintes environnementales recensées à proximité de la zone d’étude sont : 
- Présence de la zone Natura 2000 de la Vallée du Léguer 
- Présence de zones humides associées aux affluents du Léguer 
- Le cours d’eau du Léguer est une rivière piscicole de première catégorie (rivière au saumon) et 

il y a un élevage piscicole au Moulin Neuf sur la commune du Vieux Marché (environ 4.6km en 
aval du site de projet). 

 
Le projet peut avoir un faible impact indirect sur les enjeux environnementaux suivants : 

- La présence de prises d’eau pour l’alimentation en eau potable en aval de Pont-Melvez (environ 
13.5km en aval) 

- La présence de milieux sensibles en aval du bassin versant (zones littorales protégées, zones 
conchylicoles, zones de baignade,…) 
 

VI.C. Présentation des filières de traitement envisageables 

 
Pour le traitement des eaux usées domestiques, différentes filières peuvent être proposées : 
 

 La filière boues activées 
 

Le principe de traitement est de reproduire le système d’autoépuration d’une rivière en mettant en 
place une microfaune bactérienne appelée «boues activées» qui en présence d’air va transformer en 
boues la pollution dissoute reçue. Ces boues sont séparées de l’eau épurée par un clarificateur. Les 
rendements épuratoires en azote et carbone obtenus par cette filière sont excellents et le traitement 
du phosphore est possible. 

 Le domaine d’application est celui des stations d’une capacité supérieure à 500 
équivalents-habitants, cette filière ne peut donc pas être retenue dans le cas de Pont-
Melvez. 

 
 La filière boues activées avec filtration membranaire 

 
C’est une variante du procédé de traitement exposé ci-dessus, où la séparation eau-boues se fait par 
filtration sur membrane. Ce procédé est très performant pour l’élimination des germes pathogènes. 

 Le domaine d’application est celui des stations d’une capacité supérieure à 500 
équivalents-habitants, cette filière ne peut donc pas être retenue dans le cas de Pont-
Melvez. 

 
 La filière disque biologique 

 
Le principe de traitement consiste, après passage en décantation primaire, à faire développer sur un 
support tournant (des disques) un film biologique épurateur. Les disques étant semi-immergés, leur 
rotation permet l’oxygénation de la biomasse lors du passage dans l’air. Les boues formées se 
décrochent naturellement et sont séparées de l’eau épurée par un clarificateur puis traitées dans un 
digesteur anaérobie (stabilisation). Les rendements épuratoires obtenus sur le carbone et l’azote 
organique sont bons, mais cette filière ne permet pas une bonne élimination de l’azote minéral. Le 
traitement du phosphore est possible. 

 Le domaine d’application est celui des stations d’une capacité de 200 à 2 000 équivalents-
habitants, cette filière peut être retenue dans le cas de Pont-Melvez. 
 

 
 La filière lagunage 

 
Le principe est de reproduire l’autoépuration naturelle d’un plan d’eau en faisant circuler lentement 
l’effluent à traiter dans de très grands bassins peu profonds. La dégradation de la matière organique 
est assurée par des micro-organismes aérobies. L’oxygène nécessaire à la mise en place de la faune 
est fourni par photosynthèse et échange naturel air / eau. 



 
88 

Une variante est possible en plaçant des aérateurs de surface sur les plans d’eau. De ce fait, les 
bassins aérés sont plus profonds. 
Les rendements épuratoires en azote et carbone sont moyens. 
Les surfaces mises en jeu sont importantes. 

 Cette technique nécessite une grande emprise foncière et elle ne permet pas une bonne 
maîtrise des performances épuratoires.  Cette filière désormais peu utilisée n’est donc 
pas retenue pour l’étude de Pont-Melvez. 

 
 La filière lit d’infiltration percolation 

 
Le principe consiste, après passage en décantation primaire, à admettre l’effluent sur un lit de sable 
qui est ventilé naturellement. Les micro-organismes fixés sur les grains de sable se développent et 
dégradent la pollution. Les effluents sont ensuite infiltrés dans le terrain naturel. Les rendements 
épuratoires obtenus sur l’azote sont faibles. Cette filière est sujette au colmatage, ce qui nécessite des 
travaux de remise en état importants. 
Une variante de cette filière consiste à mettre en place un filtre enterré, l’admission des eaux à épurer 
se fait alors dans la masse du filtre. 

 Le domaine d’application est celui des stations d’une capacité inférieure à 50 équivalents-
habitants (un surdimensionnement à 3 m2 par équivalent-habitant sera alors demandé). Au-
delà de cette taille, le Conseil général n’aidera pas les collectivités, compte tenu des 
dysfonctionnements observés (colmatage). Cette filière n’est donc pas retenue dans 
l’étude pour Pont-Melvez 

 
 La filière filtre planté de roseaux 

 
Le principe consiste à admettre les eaux usées, sans traitement préalable, sur un massif de sable 
planté de roseaux qui est ventilé naturellement. Les micro-organismes fixés sur les grains de sable et 
dans la couche de boues de surface se développent et dégradent la pollution. Composée 
généralement en deux étages, cette filière a de bons rendements sur le carbone et l’azote organique. 
Les effluents rejetés sont généralement infiltrés dans le sol naturel. Les rendements épuratoires sont 
bons sur le carbone et l’azote. 
 

 Le domaine d’application est celui d’une capacité de 50 à 2 000 équivalents-habitants au 
maximum. cette filière peut être retenue dans le cas de Pont-Melvez. 
 

 
En conclusion, les filières classiques pouvant être retenues pour l’étude du projet de Pont-
Melvez sont : 

- La filière « Disques biologiques »  
- La filière « Filtre plantés de roseaux »  

Ces deux techniques (disques biologiques et lits plantés de roseaux) sont les techniques les 
plus adaptés à ce type d’effluents. Les techniques telles que les boues activées, les lits 
bactériens… ne sont pas adaptées pour des charges organiques aussi faible que 295EH. A 
l’inverse, les microstations ne sont pas adaptées pour des charges à traiter supérieures à 
100EH. 
Les fiches synthétiques de présentation de ces filières sont présentées en annexe. 
 
  



 
89 

VI.D. Cas d’un rejet en rivière : Acceptabilité du rejet de la station 
d’épuration par le cours d’eau du Léguer 

VI.D.1 Objectifs de qualité du Léguer 

Le cours d’eau du Léguer est un milieu sensible comme le rappellent les objectifs du SDAGE : 

Figure 62 Présentation des objectifs de qualité pour le Léguer d’après le SDAGE Loire-Bretagne 

 
Aucun objectif n’a été défini concernant la qualité bactériologique des eaux. 
 
Des données de qualité ont été collectées sur le Léguer au niveau de la commune de Pont-Melvez en 
2011 : 

Figure 63 Présentation des mesures de qualité 2011 pour le Léguer (Source : portail d'informations sur l'assainissement 
communal) 

STATION 4178250 pont an haleguen sur la RD787 
2011 MOYENNE ANNUELLE (mg/L) ETAT DU LEGUER 

PO4 0,075 BON* 
NH4 0,04 TRES BON 
N02 0,027 TRES BON 
DBO5 1,55 TRES BON 
*Un pic à 0.12 mg/L a été enregistré en 2011 d’où la classification en « Bon état » pendant l’étiage, 
le reste de l’année, le Léguer est en très bon état pour ce paramètre.  
 

En 2011, le cours d’eau était alors considéré comme en bon état. 
La carte de la page suivante indique la position de la station de mesure par rapport au projet de station. 
 
  

 Code Etat 
écologique Délai Etat 

chimique Délai Etat 
global Délai 

SDAGE Loire-Bretagne 2010-2015 
Le Léguer et 
ses affluents 

depuis la 
source jusqu’à 

l’estuaire 

FRGR0046 Bon état 2015 Bon état 2015 Bon état 2015 

PROJET SDAGE Loire-Bretagne 2016-2021 
Le Léguer et 
ses affluents 

depuis la 
source jusqu’à 

l’estuaire 

FRGR0046 Bon état 2015 ND ND ND ND 



 
90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 64 Carte de localisation de la station de mesure de la qualité des eaux du Léguer à Pont An Alleguen à Pont-Melvez 



 
91 

VI.D.2 Définition de l’acceptabilité du milieu récepteur 

Le SDAGE fixe une qualité d’eau minimale pour les cours d’eau. En fonction du débit mensuel du cours 
d’eau, on peut calculer le flux acceptable dans le milieu. Les rejets de la station d’épuration représentent 
un flux supplémentaire de pollution qui s’ajoute à celui qui est transporté dans le cours d’eau : il convient 
de vérifier que le flux final provoqué par cet apport ne dépasse pas le flux acceptable. Le calcul est 
effectué pour chacun des paramètres utilisés pour la description du milieu. Le calcul est réalisé en 
simulant une situation d’étiage de la rivière réceptrice : la situation hydrologique de référence est celle 
d’une situation quinquennale sèche (étiage d’une fréquence de retour de 5 ans). Les données sont 
issues d’une station de jaugeage de référence proche et extrapolées au prorata des surfaces des 
bassins versants.  
 
Les hypothèses prises en compte pour le calcul sont les suivantes : 
 

1. Station de jaugeage de référence 
 

Nom de la station de jaugeage ................................................................................ Le LEGUER à 
Belle Isle en Terre (J2233010) 
Rivière de référence ................................................................................................ Le Léguer 
Surface du bassin versant jaugé ............................................................................. 260 km² 
 

2. Point de rejet fictif 
 
Rivière concernée ................................................................................................... Le Léguer 
Point de rejet........................................................................................................... en aval immédiat 
du projet de  station épuration (Parcelles cadastrales 38 et 39) 
Surface du bassin versant en amont du point de rejet.............................................. 11 km² 
Objectif de qualité d’eau au point du rejet ................................................................ Milieu classe 1B 
« Bon état » 
 

 

Figure 65 Carte du bassin versant du Léguer au point de rejet projeté pour une station d’épuration sur Pont-Melvez 



 
92 

 
3. Hypothèse de qualité d’eau 

 
Hypothèse de qualité d’eau en amont du rejet :  ...................................................... Milieu classe 1A 
Hypothèse de qualité d’eau rejetée par la station d’épuration dépend du type de station d’épuration. Les 
qualités de rejet attendues par type de filière sont présentées dans le tableau ci-dessous : 

Figure 66 Qualité des rejets par filière de traitement 

Paramètre 

DISQUES BIOLOGIQUES 
(avec déphosphatation) 

LITS PLANTES DE ROSEAUX 

HORIZONTAUX VERTICAUX 

performances  
épuratoires  
attendues 

Normes  
envisageables 

performances  
épuratoires  
attendues 

Normes  
envisageables 

performances  
épuratoires  
attendues 

Normes  
envisageables 

DBO 25 mg/l 35 mg/l 25 mg/l 35 mg/l 25 mg/l 35 mg/l 

DCO 90 mg/l 125 mg/l 90 mg/l 125 mg/l 90 mg/l 125 mg/l 

MES 20 mg/l 35 mg/l 25 mg/l 35 mg/l 25 mg/l 35 mg/l 

NTK 20 mg/l 20 mg/l 20 mg/l 20 mg/l 20 mg/l 20 mg/l 

NGL 70 mg/l 70 mg/l 40 mg/l 40 mg/l 70 mg/l 70 mg/l 

Pt 2,0 mg/l 2,0 mg/l 15,0 mg/l 15,0 mg/l 15,0 mg/l 15,0 mg/l 

E coli 1E+06 u/100 
ml 

1E+06 u/100 
ml 

1E+04 u/100 
ml 

1E+04 u/100 
ml 

1E+05 u/100 
ml 

1E+05 u/100 
ml 

 
4. Résultats des calculs 

 
On a déterminé par type de filière la charge maximale de rejet de station que le milieu récepteur pouvait 
accepter tout en respectant ses objectifs de qualité de bon état écologique « 1B » en 2015. L’hypothèse 
prise pour ce calcul est que le cours d’eau du Léguer répond actuellement aux objectifs de milieu de 
classe 1A (« Très bon état »).  

Les résultats détaillés illustrant la qualité du cours d’eau pour un rejet de station d’épuration chargée à 
295EH sont présentés sur la page suivante pour les deux filières étudiées :



 

Figure 67 Station d’épuration de type « disques biologiques+déphosphatation » chargée à 295 EH 

 

 

Figure 68 Station d’épuration de type « filtres plantés de roseaux » à 295 EH 

janv fév mars avril mai juin juil août sept oct nov déc Moyenne /  Med 1B
1,54 1,54 1,55 1,56 1,59 1,66 1,75 1,84 1,86 1,75 1,63 1,55 1,65
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

10,14 10,14 10,16 10,21 10,31 10,54 10,85 11,17 11,23 10,84 10,44 10,17 10,52
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

2,53 2,53 2,53 2,55 2,57 2,62 2,68 2,76 2,77 2,68 2,60 2,54 2,61
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

0,28 0,28 0,29 0,30 0,33 0,38 0,46 0,54 0,55 0,46 0,36 0,29 0,38
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,04 0,05 0,05 0,06 0,05 0,04 0,03 0,04
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1B 1B 1A 1A 1A 1A

3,00

15,00

12,50

0,25

0,75

0,10Ptot (mg/l)

NTK (mg/l)

NH4 (mg/l)

MES (mg/l)

CLASSE DE QUALITE ATTEINTE EN AVAL

DBO5 (mg/l)

DCO (mg/)

janv fév mars avril mai juin juil août sept oct nov déc Moyenne Med 1B
1,54 1,54 1,55 1,56 1,59 1,66 1,75 1,84 1,86 1,75 1,63 1,55 1,65
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

10,14 10,14 10,16 10,21 10,31 10,54 10,85 11,17 11,23 10,84 10,44 10,17 10,52
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

2,54 2,54 2,54 2,56 2,59 2,65 2,74 2,83 2,84 2,74 2,62 2,55 2,64
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

0,28 0,28 0,29 0,30 0,33 0,38 0,46 0,54 0,55 0,46 0,36 0,29 0,38
1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A 1A

0,05 0,05 0,05 0,06 0,08 0,13 0,18 0,24 0,25 0,18 0,11 0,06 0,12
1B 1B 1B 1B 1B 1B 1B 2 2 1B 1B 1B 1B

3,00

15,00

12,50

0,25

0,75

0,10Ptot (mg/l)

NTK (mg/l)

NH4 (mg/l)

MES (mg/l)

CLASSE DE QUALITE ATTEINTE EN AVAL

DBO5 (mg/l)

DCO (mg/)



 
94 

Les calculs montrent qu’en théorie les paramètres limitants pour l’acceptabilité des effluents par 
le milieu récepteur sont principalement le Phosphore total (Pt).  

Pour traiter une charge de l’ordre de 295 EH au niveau physico-chimique, la filière « Lits plantés 
de roseaux » serait limitée par le paramètre Phosphore.  

 
VI.E. Analyse technico-économique des filières retenues 

VI.E.1 La filière « disques biologiques » 

La filière d’épuration par disques biologiques est un procédé de traitement biologique 

aérobie à biomasse fixée. 

Les supports de la microflore épuratrice sont des disques partiellement immergés dans 

l'effluent à traiter et animés d'un mouvement de rotation lequel assure à la fois le mélange 

et l'aération. Les microorganismes se développent et forment un film biologique épurateur à 

la surface des disques. 

Les disques sont semi-immergés, leur rotation permet l'oxygénation de la biomasse fixée. 

L'effluent est préalablement décanté pour éviter le colmatage du matériau support. Les boues 

qui se décrochent sont séparées de l'eau traitée par clarification. 

L'unité de disques biologiques est constituée de disques en plastique rotatifs montés sur 

un arbre dans un bassin ouvert rempli d'eaux usées. 

Les disques tournent lentement dans le bassin et lorsqu'ils passent dans les eaux usées, les 

matières organiques sont absorbées par le biofilm fixé sur le disque rotatif. L'accumulation 

de matières biologique sur les disques en augmente l'épaisseur et forme une couche de boues. 

Lorsque les disques passent à l'air libre, l'oxygène est absorbé, ce qui favorise la 

croissance de cette biomasse. Quand cette dernière est suffisamment épaisse (environ 5 mm) 

une certaine quantité se détache et se dépose au fond de l'unité. 

L'alternance de phases de contact avec l'air et l'effluent à traiter, consécutive à la 

rotation du support permet l'oxygénation du système et le développement de la culture 

bactérienne. 

Lors de la phase immergée, la biomasse absorbe la matière organique qu'elle dégrade par 

fermentation aérobie grâce à l'oxygène atmosphérique de la phase émergée. 

Les matériaux utilisés sont de plus en plus légers (en général du polystyrène expansé) et 

la surface réelle développée de plus en plus grande (disque plat ou alvéolaire). 

 

 
 Les avantages de ce système sont les suivants : 

 

- Possibilité de phasage de la mise en oeuvre des biodisques en fonction de l’évolution 
des raccordements. 

 
 

Les schémas de la page suivante présente une vue de coupe et une vue aérienne d’une station 

de traitement par disques  biologiques. 

- Bon rendement sur le carbone et l’azote organique. 
- Adaptation aisée au traitement du phosphore. 
- Minéralisation des boues favorisant une bonne décantabilité. 
- Coûts de fonctionnement limités (Consommation énergétique modérée). 
- Exploitation aisée. 
- Emprise foncière limitée. 
- Adaptation aux variations de charge, notamment organique (modularité des biodisques par 

rapport aux variations saisonnières). 



 
95 

 
 
 
  

Figure 69 Vue en coupe d’une station d’épuration de type disques biologiques 



 
96 

Figure 70 Vue de dessus d’une station d’épuration de type disques biologiques 



 
97 

 
 La déphosphatation physico-chimique 

 
L'injection d'un sel métallique permet la précipitation du phosphore soluble. Cela génère une 
production de boues supplémentaire, d'autant que des précipités d'hydroxyde de fer sont 
également formés. 

Ces boues devront donc être séparées de l'effluent traité, au même titre que les boues biologiques. 

Selon le positionnement de l'injection du réactif, on distingue : 

 la pré-précipitation : injection du réactif dans le décanteur primaire ; 

 la précipitation simultanée : ajout dans le réacteur biologique ; 

 la post-précipitation : injection au sein d'une étape de traitement dédiée (traitement 
tertiaire) après la clarification. Dans ce cas, un décanteur supplémentaire est à prévoir. Ce 
mode de traitement permet également un abattement significatif des Matières en Suspension 
résiduelles après clarification, via le mécanisme de coagulation-floculation. 

Le traitement physico-chimique le plus répandu est la précipitation simultanée. Il nécessite 
simplement un stock de réactif et une pompe doseuse. Les boues formées sont récupérées au 
même titre que les boues biologiques dans le clarificateur secondaire. (voir plan ci-dessus). 

Le principal enjeu de ce type de traitement est l'estimation et l'asservissement de la dose de réactif 
à injecter. 

 Opérations d’entretien et de maintenance 
 

Les contrôles à effectuer chaque semaine sont les suivants : 
- Vérifier visuellement l’état général de la station et vérifier l’absence de bruit inhabituel. 
- Vérifier l’état du décanteur primaire 
- Vérifier l’apparence de la biomasse. La biomasse devrait être grise en entrée puis marron sur 

au milieu puis marron foncé au bout de l’arbre rotatif. 
- Vérifier visuellement que toutes les fixations sont sécurisées. 
- Nettoyer les éventuels débris présents dans les conduites d’entrée et de sortie. 
- Nettoyer les auges de transfert au besoin. 
- Contrôle électromécanique : tests des automatismes, fonctionnement en marche forcée, alarme 
- Contrôle du niveau des boues  
- Dégrilleur manuel à nettoyer (1 fois par semaine) 
- Contrôle du dosage pour la déphosphatation (1 fois par semaine) 

 
Le calendrier de remplacement est le suivant : 

Figure 71 Calendrier des opérations de maintenance 

DESCRIPTION FREQUENCE DE REMPLACEMENT 
Changement de la cartouche d’huile de l’arbre  
 

Tous les 2 ans au maximum pour les huiles 
minérales et 3 à 4 ans pour les huiles 
synthétiques 

Changement du lubrifiant pour les roulements Tous les 6 à 12 mois 
 
La durée de vie des pièces mécaniques est présentée dans le tableau ci-dessous : 

Figure 72 Durée de vie des pièces mécaniques 

PIECE MECANIQUE DUREE DE VIE 
Pompe de recirculation des boues  3 à 5 ans 
Changement du lubrifiant pour les roulements Tous les 6 à 12 mois 
Moteur du ré 
ducteur 

5 ans 

Roulements 5 à 10 ans 
Réducteur 10 ans 



 
98 

 
 Rejet au milieu hydraulique superficiel 

 
Les effluents vont dans le milieu hydraulique superficiel : il est nécessaire de bien s’assurer auparavant 
de la possibilité d’évacuer les eaux traitées dans le milieu superficiel. Pour cela, il convient de se 
rapprocher des services de la Police de l’eau. 
Dans ce cas, il faut une étude très précise pour justifier du rejet dans le milieu superficiel. 
 
Attention : sont interdits les rejets d’effluents, même traités, dans un puisard, puits perdu, puits 
désaffecté, cavité naturelle ou artificielle. 
 

 Evacuation des boues 
 
La vidange des boues de la cuve est à réaliser au moins tous les 6 mois soit au minimum 2 évacuations 
par an à prévoir. 
Les boues peuvent être récupérées en utilisant des trappes de vidange proposées en option sur certains 
modèles ou en ouvrant le coffrage de la cuve. 
 
 

VI.E.2 La filière « filtres plantés de roseaux » 

La filière d'épuration « filtres plantés de roseaux » est une filière à culture fixée sur 

support fin. 
 
Le procédé consiste à admettre l’effluent brut simplement dégrillé sur un massif de sable planté de 
roseaux qui est ventilé naturellement. Les matières sèches en suspension sont arrêtées à la 
surface du massif filtrant et avec elles une partie de la pollution organique (DCO 

particulaire) ce qui constitue une filtration superficielle. 
Les micro-organismes fixés sur les grains de sable et dans la couche de boues de surface se 
développent et dégradent la pollution. En effet, ces bactéries aérobies sont responsables de 

l'oxydation de la pollution dissoute (DCO soluble, azote organique et ammoniacal). 
Les effluents traités sont ensuite rejetés au cours d’eau. 
 

 

Figure 73 Schéma de principe d’un filtre planté de roseaux 

 

Les filtres plantés de roseaux ou rhizosphères sont des excavations étanches au sol 

remplies de couches successives de gravier ou de sables de granulométrie variable comme le 

montre le schéma ci-dessus. 

 

Ils sont constitués de plusieurs étages constitués de plusieurs unités. 

Leur fonctionnement alterne des phases d'alimentation et de repos. 

Les ouvrages construits sont prévus pour stocker par accumulation les boues correspondant 

à la pollution traitée pour une hauteur annuelle évaluée à 1,5 cm et ce jusqu'à 

concurrence d'une quinzaine de centimètres. En théorie, la capacité de stockage serait 

d'une dizaine d'années mais on prévoit une vidange des boues tous les 6 mois. 



 
99 

 

On distingue deux types de configuration induisant différentes conditions de 

fonctionnement : 

 les filtres horizontaux alimentés en continu fonctionnant en conditions saturées et 
aérobies en partie supérieure, l'oxygène étant apporté par diffusion à travers la 

surface grâce aux végétaux, et en condition saturée et anoxique en partie 

inférieure. 

 les filtres verticaux alimentés obligatoirement par bâchées fonctionnant, comme pour 
les filtres à sables, en condition insaturée aérobie, l'oxygène provenant du 

renouvellement de l'atmosphère du massif lors des bâchées par convection. 

 

La majorité des filtres plantés de roseaux construits sont de type à écoulement vertical 

sur deux étages, car ils présentent l'avantage : 

- d'être alimentés en eaux brutes sans traitement primaire 

- de constituer un dispositif rustique susceptible de fournir un bon niveau de 

traitement par réduction de la pollution dissoute et particulaire et par 

l'oxydation de la pollution azotée. 

 

Des schémas de principe du traitement par filtre planté de roseaux sont présentés sur la 

page suivante. 

 

Figure 74 Vue de coupe d’une station type à filtres plantés de roseaux 

 



 
100 

 

Figure 75 Vue de dessus d’une station d’épuration de type « filtres plantés de roseaux » 

 
 Les avantages d’un tel dispositif sont les suivants : 

 
- Bon rendement sur le carbone et l’azote organique. 
- Bon rendement sur la bactériologie  
- Adapté aux variations de charges saisonnière et instantanée. 
- Traitement des eaux usées brutes sans prétraitement poussé. 
- Traitement des eaux usées d’origine agroalimentaire possible mais limité. 
- Coûts de fonctionnement faibles  
- Simplicité et facilité d’exploitation. 
- Stockage des boues durant 10 à 15 ans. 
- Production de boues réduite et bonne minéralisation. 
- Pas de tendance observée au colmatage. 
- Bonne résistance des roseaux. 
- Technique moins sujette aux problèmes d’intégration environnementale. 
- Bonne intégration paysagère (nuisances limitées). 

 
 Conception du dispositif : 

 
Nombre d’étages :  .....................................................................3 
Nombre de lits dans le premier étage :  ......................................3 
Nombre de lits dans le second étage :  .......................................2 
  



 
101 

 
Pour le dimensionnement de l’ouvrage, nous retiendrons les valeurs conseillées par le S.E.A. du 
Finistère : 
 

 1er étage : 
 

1er étage vertical en :.................................................................3 filtres  
Charge :  ....................................................................................1,3 m2/EH 
Hauteur :   ..................................................................................0,8 à 1 m de hauteur 
Charge organique :   ..................................................................40g DBO5/m2/jour maxi  
[...]
Sablo limoneux

Sablo-Argileux Sablo-ArgileuxSablo-Argileux

Limono-Sableux Limono-Sableux

Présence de roches & blocs Présence de roches & blocs

Argilo sableux Argilo sableux

Argilo limoneux

Argilo sableux

Arène granitiqueArène granitique Arène granitique

Sableux avec agrégats fins

Sableux avec roches altérées

Sableux avec agrégats fins Sableux avec agrégats fins

moyen

Argilo sableux

Limono-Argileux

Beige

Brun foncé

Beige

oui

Apte

Moyennt apte

ApteApte Apte

nonnon

oui

non non

oui oui

Défavorable Défavorable Défavorable Défavorable

Médiocre Médiocre Médiocre Médiocre

Moyennt apteMoyennt apte Moyennt apte

Brun clair Brun clair Brun clair

BrunBrun Brun

Brun clair

absence

faible

moyenmoyen

faible faible faible

absence absence

Fort Fort

faible

Argilo limoneux

Brun

Présence de roches & blocs Présence de roches & blocs

Limono-Argileux

fort

moyen moyen

absence

Argilo limoneuxArgilo limoneux

faible

fort fort

moyen moyen moyen

Fort Fort

fort

N0



REF. ETUDE TPAe : Actualisation de zonage EU - PONT MELVEZ

Maître d'ouvrage : PONT MELVEZ

Adresse :

Date de réalisation : Terrassier :

Nombre de sondages : 3 Chargé d'étude : Sophie Dernaucourt

Perméabilité mesurée : Classement selon DTU64.1 - Août 2013 Sondage Diamètre sondage Profond. H. eau départ Essai : dH dt Vitesse Infilt. (*) Perméabilité

0 Imperméable K < 6 mm/h : imperméable (mm) (cm) (cm) (cm) (min) (mm/h)

1 Très peu perméable6 < K < 15 mm/h : très peu perméable 8 50 90 90 18 11 13 Très peu perméable

2 Perméabilité médiocre15 < K < 30 mm/h : médiocre 9 50 75 70 70 5 147 Sol perméable

3 Perméabilité moyenne30 < K < 50 mm/h : moyen 12 50 100 100 95 10 70 Sol perméable

4 Sol perméable 50  < K < 200 mm/h :  perméable

5 Sol très perméable200 < K < 500 mm/h : très perméable

6 Perméable en grandK < 500 mm/h : en grand

Vitesse Infilt. (*) = volume infiltré / durée essai / surface contact

15/10/2015



 

 

 

 

 
Informations relatives à la filière 

disques biologiques 
� Fiches techniques 
� Etude d’acceptabilité du milieu récepteur 

 



Disques biologiques 

Principe du traitement :

Procédé à culture fixé sur support tournant.

Fonctionnement :

Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurateur fixé à
la surface des disques. Ces derniers étant semi-immergés, leur rotation permet
l’oxygénation de la biomasse. Les boues formées par décrochement naturel sont
traitées dans un digesteur (stabilisation) . 

Domaine d’application recommandé

De 200 à 2 000 Equivalents habitants.

Qualité du rejet

Performances épuratoires
attendues

Normes de rejet 
envisageables

DBO5 (mg/l) 25 mg/l 35 mg/l 

DCO (mg/l) 90 mg/l 125 mg/l 

MES (mg/l) 20 mg/l 35 mg/l 

NTK (mg/l) 20 mg/l 20 mg/l 

NGL (mg/l) 70 mg/l 70 mg/l 

Pt (mg/l) 2 mg/l * 2 mg/l * 

E.Coli (n/100ml) 106 U/100ml 106 U/100ml

si déphosphatation

Avantages :

Bon rendement sur le carbone et l’azote organique.

Adaptation aisée au traitement du phosphore. 

Minéralisation des boues favorisant une bonne décantabilité.

Coûts de fonctionnement limités (Consommation énergétique modérée). 

Exploitation aisée. 

Emprise foncière limitée.

 Adaptation aux variations de charge, notamment organique (modularité des
biodisques par rapport aux variations saisonnières).

 Possibilité de phasage de la mise en œuvre des biodisques en fonction de 
l’évolution des raccordements.

Cg29 - DEE - SATEA - 2008 



Inconvénients :

Rendement moyen sur l’azote global (maîtrise délicate de l’élimination des 
nitrates formés). 

Nécessité d’une décantation primaire efficace. 

Faible rendement sur la bactériologie (mais traitement complémentaire possible). 

Coûts d’investissement élevés.

Inadapté au traitement d’effluents concentrés.

Nécessité pour le personnel exploitant de disposer de connaissances en électro-
mécanique.

Dysfonctionnements possibles dus à des pannes.

 Nuisances olfactives potentielles notamment sur le décanteur digesteur mais 
mesures correctives possibles.

Filière sujette au problème d’intégration environnementale des matériaux. 

Coûts (Données extérieures) 

o Investissement (€ HT / EH) 

500 à 1 000 EH : 400 € + 30 % 
1 000 à 3 000 EH : 300 € + 30 % 

o Fonctionnement
7 à 12 € HT / an / EH. 

Principales caractéristiques techniques

o Etage primaire : - temps de séjour dans décanteur primaire = 2H (Q moyen + 
Q recirculation) 

- 1,1 m/H (Q pointe) 
- 1,3 m/H (Q pointe + Q recirculation)
- Volume digesteur : 150l/EH (6 mois stockage)

o Etage biologique : - 7 à 9g DBO5/m
2/j suivant norme DBO5

- 4g DBO5/m
2/j pour nitrification poussée

o Etage secondaire : - 0,9m/H (Q pointe) 
  - 50 % de recirculation (Q pointe horaire) 

Cg29 - DEE - SATEA - 2008 



M
il

ie
u

 r
é
c
e
p

te
u

r

C
la

ri
fi

c
a
te

u
r

D
é
c
a
n

te
u

r-
d

ig
e
s
te

u
r

R
e
c
ir

c
u

la
ti

o
n

 d
e
s
 b

o
u

e
s

d
is

q
u

e
s
 b

io
lo

g
iq

u
e
s

R
e
c
ir

c
u

la
ti

o
n

 d
'e

a
u

 é
p

u
ré

e

F
IL

IE
R

E
 D

E
 T

R
A

IT
E

M
E

N
T

 P
A

R
 D

IS
Q

U
E

S
 B

IO
L

O
G

IQ
U

E
S

D
é
c
a
n

te
u

r 
d

ig
e
s
te

u
r

D
is

q
u

e
s
 b

io
lo

g
iq

u
e
s

C
la

ri
fi

c
a
te

u
r

C
g
2
9
 -

 D
E

E
 -

 S
A

T
E

A
 -

 2
0
0
8



����������	
���
����������	����
�������
�
	���
������
������

�����������
����������������� ��
 ��
���	�	!� ��
�����"#"�

���
��������
��	
	�������

�
��
���
��

�	�����������
�
���	��

Conseillé ��� - ���� EH50

Observé ��� - ���� EH50

�	
�����
�������

1 PRINCIPES DE FONCTIONNEMENT 

1.1 PRINCIPE
Procédé de traitement biologique aérobie à biomasse 
fixée. 

Les supports de la microflore épuratrice sont des 
disques partiellement immergés dans l'effluent 
à traiter et animés d'un mouvement de rotation lequel 
assure à la fois le mélange et l'aération. 

Les microorganismes se développent et forment un 
film biologique épurateur à la surface des disques. 
Les disques sont semi-immergés, leur rotation 
permet l'oxygénation de la biomasse fixée. 

L'effluent est préalablement décanté pour éviter 
le colmatage du matériau support. Les boues qui se 
décrochent sont séparées de l'eau traitée 
par clarification. 

L'unité de disques biologiques est constituée 
de disques en plastique rotatifs montés sur un arbre 
dans un bassin ouvert rempli d'eaux usées. 
Les disques tournent lentement dans le bassin 
et lorsqu'ils passent dans les eaux usées, les 
matières organiques sont absorbées par le biofilm 
fixé sur le disque rotatif. L'accumulation de matières 
biologique sur les disques en augmente l'épaisseur 
et forme une couche de boues. Lorsque les disques 
passent à l'air libre, l'oxygène est absorbé, ce qui 
favorise la croissance de cette biomasse. Quand 
cette dernière est suffisamment épaisse (environ 5 
mm) une certaine quantité se détache et se dépose 
au fond de l'unité. 

L'alternance de phases de contact avec l'air et 
l'effluent à traiter, consécutive à la rotation du support 
permet l'oxygénation du système 
et le développement de la culture bactérienne. 

Lors de la phase immergée, la biomasse absorbe la 
matière organique qu'elle dégrade par fermentation 
aérobie grâce à l'oxygène atmosphérique 
de la phase émergée. 

Les matériaux utilisés sont de plus en plus légers 
(en général du polystyrène expansé) et la surface 
réelle développée de plus en plus grande (disque 
plat ou alvéolaire). 

1.2 UTILISATION
Ce procédé a été pratiquement abandonné, en 
France, à partir de 1975 car il a connu 
de nombreuses défaillances mécaniques. 

Par contre, cette technique épuratoire est souvent 
rencontrée dans d'autres pays (notamment 
germanique et scandinaves) où des aménagements 
concernant la robustesse et la fiabilité du matériel 
mécanique ainsi que l'arrivée de nouveaux supports 
avec une surface développée plus grande sont 
observés. 

Step de Rogéville - 54



����������	
���
����������	����
�������
�
	���
������
������

�����������
����������������� ��
 ��
���	�	!� ��
������#"�

2 CONCEPTION.

2.1 GENERALITES
Les disques biologiques sont une filière de traitement 
biologique aérobie à biomasse fixée. 

2.2 LA CONCEPTION AU FIL DE 
L'EAU…

2.2.1 Prétraitement. 

2.2.1.1 Dégrillage (Obligatoire pour les communes de 

plus de 200 EH - arrêté du 21 juin 1996 – article 
22).

Habituellement, 
il est constitué d'une grille 
statique associée 
à un canal de by-pass.  

Le dégrillage peut être aménagé avec un système 
mécanique auquel on adjoint un compacteur ; cela 
limite les contraintes d'exploitation, réduit les 
nuisances et préserve la propreté. 

������������ �!���" �

� ���#$%&�  �'"�(����"�" ����'� &"� �#�")��

2.2.1.2 Dessablage – Canal de mesures –
Déversoir d'orage

������������ �!���" �

��� " �� *�� "����� '��� ����"�� ����+�� ��!*�!�"�
 !�,���"�-�

� 	!,��("� ���(��!'����� *��#���.�
�� ������ /� ���,��� '!� '�(�����(".�
*�� ���!�.�&�!���"�*� �'�!���� "�!�
!������"�"������"��������(��,�����".�
'�!���� "�,����/� �#�".�'�!��*�����
,"��!��� *���#��� �!� '�#��� ��0�����
�'��  �#�"� "�� '�!�"� ���"�
'�,"� ���"�"0!����")��

�

� ��� &�� "�*"� '�!�� �"+�!�"�"��.� �,"*� '�#��� '"� &��&"�
*���#��.� ��� +��*����� '�,"� ����  "���  !&&����")� �,"*� !��
�� "�!�  �&�����+.�  "!�� �"� *����� '"� *��&��("�  "���
*�� "�,�)��

2.2.1.3 Décanteur - Digesteur.

Piège une fraction des 
matières en suspension 
pour éviter un éventuel 
colmatage des ouvrages 
à l'aval mais aussi pour 
réduire la charge 
polluante à traiter. 

Il limite ainsi l'accumulation de dépôts dans les 
ouvrages et assure la stabilisation des boues 
primaires piégées et celle des boues biologiques en 
excès. 

������������ �!���" �
� ��� � *"����� � *� .� 1!��'� *"��� " �� &�  �#�".�

������"�������� "�� "�!0� ! �" � &��� �����"���'����"� '" �
*2"����" � '"� '�(�3�("� "�� �������"� �"��"�"���
��"++�*�*�����

Il est possible de remplacer le décanteur digesteur 
par une fosse "toutes eaux", cela étant, la septicité 
de l'effluent en sortie induit une augmentation de 20 
% de la surface des disques. 

���,��"��
� 
"��"�&��*"�"���'!�'�(����"!��"��'!�'�*���"!��'�(" �"!��

&���!������ �������+�" ��,�,"�"���'�*�� "����)��

2.2.1.4 Lagune primaire

Dans le cas d’un réseau unitaire, il est possible de 
remplacer le décanteur digesteur par une lagune 
primaire (temps de séjour 6 à 10 jours). 

2.2.2 Disques biologiques. 

Il est nécessaire d'évaluer correctement le 
dimensionnement de la surface des disques pour 
assurer la pérennité du traitement. 

Il est aussi important de s'assurer de la fiabilité 
mécanique de l'armature. Il est préférable de choisir 
des disques couverts (local ou capot) afin de 
protéger les supports des intempéries. 

Une bonne aération de l'ouvrage est nécessaire pour 
éviter la corrosion des équipements. 

Les disques (généralement en polystyrène) de 2 à 3 
cm d'épaisseur et 2 à 3 mètres de diamètre sont 
montés en batterie de 20 à 40 unités espacées de 1 
à 2 cm sur un arbre horizontal en rotation.  

L'axe horizontal est, en général, entraîné par un 
moteur à démarrage progressif pour éviter les 
défaillances mécaniques après un arrêt prolongé. 

Pour éviter au niveau de la flore bactérienne des 
désagréments dus au froid, il est nécessaire 
d'installer une protection à l'aide de panneaux. 

finition. 

Step de Rogéville - 54 

Step de Louvigny- 57

Step de Boncourt sur Meuse- 55 



����������	
���
����������	����
�������
�
	���
������
������

�����������
����������������� ��
 ��
���	�	!� ��
�����$#"�

2.2.3 Recyclage - Recirculation 

Il existe différents modes :  

• le recyclage d'eau clarifiée à l'aval du décanteur 
primaire 

• la recirculation depuis le fond du clarificateur 
(eaux + boues secondaires concentrées) à 
l'amont du décanteur primaire 

Il faut donc ne pas oublier de dimensionner les 
ouvrages correspondants en fonction du débit de 
recyclage. 

Le recyclage a plusieurs objectifs :  

• diluer les eaux brutes dont la concentration est 
trop élevée pour assurer un traitement 
secondaire efficace, 

• nitrifier (en augmentant le nombre de bactéries 
autotrophes), 

• augmenter le rendement par des passages 
successifs dans le massif filtrant, 

• dénitrifier si la recirculation aboutit au niveau 
des prétraitements, 

• éviter la prolifération de mouches, 

• éviter les périodes de non alimentation du lit 
lesquelles entraîneraient son desséchement. 

Les boues piégées au niveau du clarificateur sont 
recirculées en tête du décanteur ou de la lagune 
primaire. 

Le taux de recirculation à appliquer doit être inférieur 
à 50% avec recyclage et 100% sans recyclage. 

������������ �!���" �
� ��"�&��&"�'"��"*$*��("�&"��"��'"��"*��*!�"��!�"�&����"�

'"���"++�!"����������"���4�"�'" �'� 1!" �#����(�1!" � "����
!�� ��!0� *�� "����� "���"� 56� "�� 766� 8� "�� +��*����� '"� ���
'��!�����'" �"�!0�! �" �

2.2.4 Clarificateur 

Il récupère les boues décrochées du support par 
auto-curage.  

Il peut être remplacé par une lagune de finition. 

2.2.5 Autosurveillance 

������������ �!���" �
� �4�"�  �� �" �  ������ � '"� ���� � '"� 7666� ���  ���� &"!�

*��*"���" � &��� ���!�� !�,"�����*".� ��� " �� !���".� &�!��
,���+�"�� �"� #��� +��*�����"�"���'"� ���  ������.� '��� ����"�.�
"��"����"�"��"�� ����".�!��*�����'"��" !�" �'"�'�#��)�

2.2.6 Variantes observées 

����Lagune de décantation + disques biologiques + 
lagune de décantation

Cette variante peut être utilisée pour une eau non 
septique, par exemple avec un réseau unitaire ou 
très drainant. Le dimensionnement des disques 
biologiques, dans ce cas, doit être augmenté de 20 à 
30 %. 

����Remplacement du décanteur primaire par un 
prétraitement poussé

Le prétraitement poussé peut être de type tamis dont 
l'inconvénient majeur est l'accumulation des dépôts 
dans les auges du disque. 

Par expérience, cette solution est vivement 
déconseillée. 

����Disques biologiques totalement immergés

En cas d'immersion complète des disques 
biologiques, le biofilm est privé d'oxygène. Cela 
permet théoriquement de dénitrifier et d'abattre une 
partie de la pollution carbonée. 

Dans ce cas de figure, l'eau épurée doit être 
recirculée à raison de 200 à 400 % du débit d'entrée. 
Une aération d'appoint par surpresseurs est 
indispensable. 



����������	
���
����������	����
�������
�
	���
������
������

�����������
����������������� ��
 ��
���	�	!� ��
�����%#"�

2.3 SCHÉMA SYNOPTIQUE

2.3.1 Vue de dessus 

2.3.2 Vue en coupe 



����������	
���
����������	����
�������
�
	���
������
������

�����������
����������������� ��
 ��
���	�	!� ��
�����&#"�

2.4 LES POINTS-CLES DU DIMENSIONNEMENT

Paramètres Unité Valeurs standard (1) Valeurs préconisées (2) 

Prétraitement 

Espacement barreaux dégrillage  cm 
3 (rétention efficace + 

colmatage normal) 
3 

Décanteur-digesteur 

Vitesse ascensionnelle m/h 1 à 1,5 1,5 

Temps de séjour h 1,5 1,5 

Volume de digestion l/EH60 100 à 150  150 

Disques biologiques 

Epaisseur disque cm 2 à 3 2 à 3 

Diamètre disque m 2 à 3 2 à 3 

Vitesse de rotation tour/mn 1 à 2  1 à 2 

Vitesse périphérique m/mn 13 20 (maxi) 

Charge organique surfacique selon 
objectif de rejet 

   

� 35 mg DBO5/l g DBO5/m
2
/j 9 12 

� 25 mg DBO5/l g DBO5/m
2
/j 7 7 

Si nitrification exigée g DBO5/m
2
/j 6 6 

Clarificateur 

Vitesse ascensionnelle m/h 1 1,4 

Hauteur périphérique m 
2 (réseau séparatif)  

2,5 (réseau unitaire) 

2 (réseau séparatif)  

2,5 (réseau unitaire) 

Pente du radier (statique/raclé) ° > 55  / < 5 > 55   / < 5 

Recirculation 

Taux de recyclage %  50 à 200 

Taux de recirculation %  < 50 

(1)
Valeurs tirées de la bibliographie. 

(2)
Valeurs résultant de l'observation du fonctionnement des installations du bassin Rhin-Meuse. 

2.5 PRINCIPAUX DYSFONCTIONNEMENTS OBSERVES

Dysfonctionnement Cause Solution  

��Vitesse périphérique supérieure 
au seuil critique de 20 m/mn 

��Diminuer la vitesse périphérique 
pour atteindre une moyenne de 13 
m/mn 

��Raccordements non prévus 
d'industriels 

��Présence dans les rejets 
industriels de toxiques ou de 
substances inhibitrices 

��S'assurer qu'aucun industriel n'est 
raccordé. 

��Déterminer la substance 
responsable des 
dysfonctionnements 

��Perte massive de biomasse avec 
détérioration de la qualité de 
traitement 

��Variation importante de pH 

��Neutraliser l'effluent au niveau des 
prétraitement ou dans une 
chambre spécialement aménagée 
à cet effet. L'intervalle normal de 
pH est compris entre 6,5 et 8,5 

��Insuffisance d'épuration 
��Recirculation ou recyclage 

insuffisant 
��Augmenter la recirculation ou le 

recyclage 



����������	
���
����������	����
�������
�
	���
������
������

�����������
����������������� ��
 ��
���	�	!� ��
�����'#"�

Dysfonctionnement Cause Solution  

��Charge organique trop élevée 
��Réduire la pollution à traiter ; 

extension à envisager 

��Détérioration de la qualité de 
traitement 

��Température ambiante inférieure 
à 10 °C 

��Prévoir une isolation des disques 

��Développement d'une pellicule 
blanche en surface des disques 

��Présence d'hydrogène sulfuré 
dans les effluents 

��Pré-aération des effluents dans 
une chambre de brassage ou de 
tranquillisation 

��Rotation irrégulière (arrêts 
intempestifs plus ou moins 
prolongés) 

��Déséquilibre des batteries de 
disques 

��Rééquilibrer au "pas à pas" (arrêts 
imposés) 

3 CONDITIONS D'ADAPTATION DU PROCEDE 

Caractéristiques du réseau d'assainissement 

séparatif Oui 

Type de réseau 
unitaire 

Oui avec une bonne limitation du 
débit pour respecter la vitesse 

ascensionnelle 

Caractéristiques qualitatives et quantitatives de l'influent 

domestique Oui 

Nature 

non domestique Non 

Variation de débit supérieure à  300 % du débit moyen de temps sec 
Oui, s'ils sont passagers avec 

une adaptation de la vitesse de 
rotation des disques 

Variation de charge organique supérieure à  50 % de la charge organique 
nominale 

Oui, s'ils sont passagers avec 
une adaptation de la vitesse de 

rotation des disques 

Concentrations limites (mg/l) Minimum Maximum

DBO5 50 500 

DCO 100 1000 

MES 50 500 

NK 10 100 

PT 2 15 

minimal 100 % Taux de dilution 
admissible permanent 

(%) maximal 
300 % 

(500 % sous réserve de capacité hydraulique suffisante) 

Caractéristiques du site d'implantation 

Contrainte d'emprise foncière 1 à 5 m
2
/EH60

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances olfactives Oui 

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances sonores Oui 

Procédé adapté à un site ayant une contrainte paysagère Médiocre  

Portance du sol nécessaire Moyenne 

Caractéristiques qualitatives de l'eau traitée 

Efficacité de l'élimination de la pollution carbonée 
Acceptable 

DBO5 : 80 % - 50 mg/l 
DCO : 70 % - 175 mg/l

Efficacité de l'élimination de la pollution en matières en suspension 
Satisfaisante 

80 % - 45 mg/l



����������	
���
����������	����
�������
�
	���
������
������

�����������
����������������� ��
 ��
���	�	!� ��
������#"�

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NK 
Médiocre 

30 % - 45 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NGL 
Médiocre 

30 % - 50 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution phosphorée 
Médiocre 

25 % - 7 mg/l 

Efficacité de l'élimination bactériologique (E. Coli) 
Nulle 

0 unité log

4 PERFORMANCES 
Objectif (circulaire du 17/02/97) : D2 à D4 

Source : Les valeurs observées ont été calculées sur les bilans de pollution des stations dont la charge organique appliquée est inférieure à 
150% de la charge nominale et la charge hydraulique inférieure à 300% de la capacité nominale. Les bilans pris en compte sont ceux de la 
période 1998-2005, concernant les stations de moins de 2000 EH60, construites après 1990. 33 bilans ont été exploités. Un bilan a été retiré 
pour une charge hydraulique trop forte et quatre pour une charge organique trop élevée. 

4.1 CONCENTRATIONS ET RENDEMENTS MOYENS
RENDEMENT EPURATOIRE PAR PARAMETRE (%) 

 DBO5 DCO MES NK NGL PT 

Valeurs annoncées1
/ / 50 / / / 

Valeurs observées2 80 70 80 30 30 25 

CONCENTRATION MINIMALE DE L'EAU TRAITEE PAR PARAMETRE (mg/l) 
Valeurs annoncées1

35 125 30 / / / 